
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 16 dicembre 2025, n. 1802 
Determinazione dirigenziale n. 884/A2202A/2023 del 18/12/2023 - Percorsi informativi 
formativi sul tema ''ABC adozione'' in favore delle coppie aspiranti alle adozioni - Impegno di 
spesa di ¿ 2.070,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, 
annualità 2025, ed impegno di spesa di ¿ 6.440,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026,.. 
 
 

 

ATTO DD 1802/A2202B/2025 DEL 16/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 884/A2202A/2023 del 18/12/2023 - Percorsi 

informativi formativi sul tema “ABC adozione” in favore delle coppie aspiranti alle 
adozioni – Impegno di spesa di € 2.070,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, ed impegno di spesa di € 6.440,00 
sul capitolo di spesa 141862 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 
2026, a favore degli enti inseriti nell’elenco regionale enti autorizzati alle pratiche di 
adozione internazionale. 
 

Premesso che: 
 
in attuazione di quanto previsto con legge 184/1983 s.m.i., in particolare dall'art. 29 bis, comma 4, 
lett. a) e b) e dall'art. 39 bis, comma 1, la Regione Piemonte ha promosso, a partire dall’anno 2001, 
su tutto il territorio piemontese l’organizzazione e la realizzazione di percorsi informativi 
propedeutici alla preparazione e formazione delle coppie aspiranti all’adozione da parte 
dell’equipes sovrazonali per le adozioni operanti sul territorio. 
 
Con Determinazione dirigenziale n. 884/A2202A/2023 del 18/12/2023 è stato approvato l’elenco 
regionale contenente gli Enti autorizzati per le pratiche di adozione internazionale operanti in 
Piemonte in possesso dei requisiti generali e specifici, inseriti in ordine alfabetico, da utilizzarsi per 
la realizzazione nel triennio 2024-2026 dei percorsi informativi formativi sul tema “ABC adozione” 
in favore delle coppie aspiranti alle adozioni. 
 
La D.G.R. n. 41-5879 del 3/06/2013 ha definito in euro 230,00 o.f.i. il rimborso delle spese da 
corrispondere agli Enti autorizzati per la partecipazione di ciascuno degli esperti degli Enti 
autorizzati (massimo due esperti per ciascun percorso) che partecipano in qualità di relatori al corso.  
 
La determinazione n. 884/A2202A/2023 del 18/12/2023 ha previsto per l’anno 2025 



 

l’organizzazione di 10 corsi informativi su “ABC dell’adozione” in favore delle coppie aspiranti 
all’adozione, rinviando a successivi provvedimenti le eventuali variazioni in aumento o in 
diminuzione degli impegni di spesa assunti nel 2025 in base all'effettiva partecipazione degli enti 
autorizzati ai corsi "ABC dell'adozione" realizzati nel 2025. 
 
Dato atto che, in relazione al numero più elevato di coppie aspiranti all’adozione partecipanti ai 
suddetti corsi, si è reso necessario prevedere per il 2025 la realizzazione di tre ulteriori corsi ai quali 
hanno dato la disponibilità a partecipare i seguenti enti autorizzati (2 enti per ciascun corso): 
• Ai.Bi (Associazione Amici dei Bambini), Via Marignano 18, 20098 Mezzano di San Giuliano 

Milanese (MI); 
• AVSI FONDAZIONE, Via Padre Vicinio da Sarsina 216, 47521 Cesena; 
• C.I.F.A. ETS, Via Ugo Foscolo 3, 10126 Torino; 
• NOVA (Nuovi Orizzonti per Vivere l'Adozione) ODV, Via Tiziano Lanza 31, 10095 Grugliasco 

(TO); 
 
dato atto, inoltre, che i suddetti enti autorizzati hanno sostituito gli enti impossibilitati a partecipare 
in 3 corsi regionali; 
 
rilevato inoltre che, a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 33 del 2025 che ha 
dichiarato incostituzionale la legge sulle adozioni nella parte in cui non consente alle persone single 
di adottare minori stranieri, consentendo pertanto l’adozione internazionale anche ai single, si è reso 
necessario organizzare altri tre corsi informativi rivolti alle persone single, ai quali hanno 
partecipato i seguenti enti autorizzati: 
• AVSI FONDAZIONE, Via Padre Vicinio da Sarsina 216, 47521 Cesena; 
• C.I.F.A. ETS, Via Ugo Foscolo 3, 10126 Torino; 
• NOVA (Nuovi Orizzonti per Vivere l'Adozione) ODV, Via Tiziano Lanza 31, 10095 Grugliasco 

(TO); 
 
considerato inoltre che per l’anno 2026 si prevede sull’intero territorio regionale l’organizzazione di 
16 corsi informativi su “ABC dell’adozione” in favore delle coppie e delle persone single aspiranti 
all’adozione e che tale numero sarà eventualmente oggetto di modifica in eccesso o in difetto in 
base al numero di partecipanti ai suddetti corsi; 
 
preso atto della comunicazione pervenuta via pec agli atti del Settore A2202B con il seguente 
protocollo n. 00026528 del 16/07/2025 con la quale l’ente autorizzato AIAU ODV, a causa di 
motivi organizzativi interni, ha comunicato l’impossibilità a partecipare per il 2026 ai corsi ABC 
dell’adozione; 
 
dato atto che anche per il 2026 a n. 2 percorsi sul tema “ABC adozione” in favore delle coppie 
aspiranti alle adozioni interverranno in qualità di relatori gli operatori del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali in orario di servizio; 
 
ritenuto pertanto necessario impegnare: 
• per il 2025 l’importo complessivo di euro 2.070,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio 

finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, a favore degli enti autorizzati alle pratiche di 
adozione internazionale indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

• l’importo complessivo di euro 6.440,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027, annualità 2026, a favore degli enti autorizzati alle pratiche di adozione 
internazionale indicati nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, prevedendo indicativamente per ciascun ente autorizzato la partecipazione a 



 

quattro incontri e di conseguenza un importo di euro 920,00, e che nel corso del 2026, sulla base 
di una verifica sul numero dei corsi svolti, sarà eventualmente oggetto di modifica in eccesso o in 
difetto in base all'effettiva partecipazione dell'ente autorizzato ai suddetti incontri, ai fini della 
successiva effettiva erogazione di quanto spettante;  

 
dato atto che la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante: Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027"; 



 

• la D.G.R n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di prendere atto che in relazione al numero di coppie aspiranti all’adozione partecipanti ai corsi 

informativi su “ABC dell’adozione” per l’anno 2025 si è reso necessario prevedere la 
realizzazione di ulteriori 6 corsi per un numero complessivo di 16 corsi; 

• di prendere atto che per l’anno 2026 sull’intero territorio regionale sono previsti 16 corsi 
informativi su “ABC dell’adozione” in favore delle coppie e delle persone single aspiranti 
all’adozione e che tale numero sarà eventualmente oggetto di modifica in eccesso o in difetto in 
base al numero di partecipanti ai suddetti corsi; 

• di prevedere per ciascun ente autorizzato la partecipazione a quattro incontri e di conseguenza un 
importo di euro 920,00, e che, sulla base di una verifica sul numero dei corsi svolti, sarà 
eventualmente oggetto di modifica in eccesso o in difetto in base all'effettiva partecipazione 
dell'ente autorizzato ai suddetti incontri; 

• che anche per il 2026 a n. 2 percorsi sul tema “ABC adozione” in favore delle coppie aspiranti 
alle adozioni interverranno in qualità di relatori gli operatori del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali in orario di servizio; 

• di impegnare:  
◦ per il 2025 l’importo complessivo di euro 2.070,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio 

finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, a favore degli enti autorizzati alle pratiche di 
adozione internazionale indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

◦ per il 2026 l’importo complessivo di euro 6.440,00 sul capitolo di spesa 141862 del bilancio 
finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026, a favore degli enti autorizzati alle pratiche di 
adozione internazionale indicati nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione su Amministrazione trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Denominazione dell’Ente Autorizzato Indirizzo Ente Autorizzato

Codice Fiscale Codice beneficiario Importo 

2 Ai.Bi (Associazione Amici dei Bambini) Via Marignano 18, 20098 Mezzano di San Giuliano Milanese (MI)
92504680155 357775 € 230,00

4 AVSI FONDAZIONE  Via Padre Vicinio da Sarsina 216, 47521 Cesena
81017180407 360355 € 690,00

5 C.I.F.A. ETS Via Ugo Foscolo 3, 10126 Torino
97501240010 51941 € 460,00

7 NOVA (Nuovi Orizzonti per Vivere l' Adozione) ODV Via Tiziano Lanza 31, 10095 Grugliasco (TO)
97512040011 357767 € 690,00

TOTALE € 2.070,00

ENTI AUTORIZZATI ALLE PRATICHE DI ADOZIONE INTERNAZIONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 39-TER DELLA LEGGE 4.5.1983, N. 184 E S.M.I. 
INTEGRAZIONE PERCORSI INFORMATIVI SUL TEMA “ABC ADOZIONE” IN FAVORE DELLE COPPIE ASPIRANTI ALLE ADOZIONI E DELLE PERSONE 

SINGLE ASPIRANTI ALLE ADOZIONI INTERNAZIONALI. Annualità 2025



ALLEGATO 2

Denominazione dell’Ente Autorizzato Indirizzo Ente Autorizzato

Codice Fiscale Codice beneficiario Importo 

1 Ai.Bi (Associazione Amici dei Bambini) Via Marignano 18, 20098 Mezzano di San Giuliano Milanese (MI)
92504680155 357775 € 920,00

2 A.S.A. Onlus "Associazione Solidarietà Adozioni" Via del Roveto 7, 95126 Catania
03600420875 385416 € 920,00

3 AVSI FONDAZIONE  Via Padre Vicinio da Sarsina 216, 47521 Cesena
81017180407 360355 € 920,00

4 C.I.F.A. ETS Via Ugo Foscolo 3, 10126 Torino
97501240010 51941 € 920,00

5 Ernesto ODV ETS Associazione di Volontariato P.za Gramsci 21, 40026 Imola (BO)
90035830372 360352 € 920,00

6 NOVA (Nuovi Orizzonti per Vivere l' Adozione) ODV Via Tiziano Lanza 31, 10095 Grugliasco (TO)
97512040011 357767 € 920,00

7 SJAMO – Sao Josè Amici nel Mondo
Via Lungocenta Crocebianca 12, 17031 Albenga (SV) 90034870098 357771 € 920,00

TOTALE € 6.440,00

ELENCO REGIONALE DI ENTI AUTORIZZATI ALLE PRATICHE DI ADOZIONE INTERNAZIONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 39-TER DELLA LEGGE 
4.5.1983, N. 184 E S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE  DI PERCORSI INFORMATIVI SUL TEMA “ABC ADOZIONE” IN FAVORE DELLE COPPIE ASPIRANTI 

ALLE ADOZIONI E DELLE PERSONE SINGLE ASPIRANTI ALLE ADOZIONI INTERNAZIONALI. ANNUALITA’ 2026


